1

华泰联合证券有限责任公司

关于中伟新材料股份有限公司

2024年度证券与衍生品交易情况的核查意见

华泰联合证券有限责任公司（以下简称“华泰联合证券”、“保荐人”）作为

中伟新材料股份有限公司（以下简称“中伟股份”、“公司”）2022 年向特定对象

发行股票的保荐人，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所

创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业

板上市公司规范运作》等有关规定，对中伟股份 2024 年度证券与衍生品交易情

况进行了审慎核查，并出具本核查意见如下：

一、证券与衍生品投资审议批准情况

公司于 2024 年 3 月 12 日召开第二届董事会第十四次会议，2024 年 3 月 28

日召开 2024 年第二次临时股东大会审议通过《关于公司 2024 年度套期保值计划

的议案》，同意公司及子公司开展外汇套期保值及商品套期保值业务，具体内容

如下：

1、外汇套期保值

基于公司海外业务的发展，外币结算比例持续上升，为有效防范外汇汇率波

动带来的经营财务风险，降低汇兑损失，提高外币资金使用效率，公司拟与经有

关政府部门批准、具有相关业务经营资质的银行等金融机构开展外汇套期保值业

务。根据公司资产规模及业务需求情况，公司及子公司拟开展外汇套期保值业务

累计金额不超过人民币 100 亿元或等值外币金额，使用期限自公司股东大会审议

通过之日起 12 个月内有效，如单笔交易的存续期限超过决议的有效期，则决议

的有效期自动顺延至单笔交易终止时止。

2、商品套期保值

公司生产经营所需的钴、镍、铜、碳酸锂、纯碱和烧碱等大宗商品受市场价

格波动影响明显，为合理规避钴、镍、铜、碳酸锂、纯碱和烧碱等价格波动风险，

有效地防范大宗商品价格变动带来的市场风险，降低材料价格波动对公司正常经

2

营的影响，公司及子公司计划开展商品套期保值业务，借助期货市场的价格风险

对冲功能，利用套期保值工具规避现货交易中钴、镍、铜、碳酸锂、纯碱和烧碱

等大宗商品价格波动风险。根据公司材料需求情况，2024 年度公司及子公司拟

对钴、镍、铜、碳酸锂、纯碱和烧碱等大宗商品进行期货套期保值，投入保证金

合计不超过人民币 40 亿元。上述保证金使用期限自公司股东大会审议通过之日

起 12 个月内有效，如单笔交易的存续期限超过决议的有效期，则决议的有效期

自动顺延至单笔交易终止时止。

二、2024年度公司证券及衍生品交易情况

2024 年度，公司衍生品投资情况如下：

单位：人民币万元

衍生品投

资类型

初始投资

金额

本期公允

价值变动

损益

计入权

益的累

计公允

价值变

动

报告期内购

入金额

报告期内售

出金额
期末金额

期末投资

金额占公

司报告期

末净资产

比例

期货 309,450.03 276.65  2,656,120.88 2,719,522.47 246,048.44 12.22%

期权 105.73 -367.80  5,216.94 5,011.17 311.50 0.02%

外汇 328,408.69 1,321.15  926,431.98 440,894.97 813,945.69 40.41%

其他  85.04  8,132.52 4,181.57 3,950.95 0.20%

合计 637,964.44 1,315.04  3,595,902.32 3,169,610.18 1,064,256.58 52.85%

报 告 期 实

际 损 益 情

况的说明

为规避和防范主要原材料、产品价格及外汇汇率波动给公司带来的经营风险，公司按照一定

比例，针对公司生产经营相关的原材料、产品及外汇开展套期保值、远期结售汇业务，业务

规模均在公司实际业务规模内，具备明确的业务基础。报告期内，公司商品及外汇套期保值

衍生品合约和现货盈亏相抵后的实际损益金额合计为 5,611.22 万元。

套 期 保 值

效 果 的 说

明

公司从事套期保值业务的金融衍生品和商品期货品种与公司生产经营相关的原材料、产品和

外汇相挂钩，可抵消现货市场交易中存在的价格风险的交易活动，实现预期风险管理目标。

三、内控制度执行情况

公司已制定《证券投资、期货和衍生品交易管理制度》、《外汇套期保值业务

管理制度》等制度，规范公司外汇套期保值及商品套期保值行为，明确相关内部

决策程序、业务操作流程、风险控制措施等，能有效防范风险。2024 年度，公司

严格按照上述制度相关规定开展套期保值业务，不存在违反相关法律法规及规范

性文件规定之情形。

3

四、履行的审批程序

（一）监事会审议情况

经审议，2024 年度，公司的衍生品交易严格遵循《公司章程》及相关内控制

度的规定，不存在违反法律法规及规范性文件规定的情形。

（二）独立董事专门会议

经审议，2024 年度，公司严格按照相关法律法规、《公司章程》及相关内控

制度的要求开展衍生品交易，履行了相应的决策程序，未出现违反相关法律法规

及规章制度的行为，不存在损害公司及股东利益的情形。

五、保荐人核查意见

经核查，保荐人认为：公司证券与衍生品投资情况不存在违反《深圳证券交

易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——

创业板上市公司规范运作》等相关法律法规及规范性文件规定之情形，符合公司

章程规定，决策程序合法、合规。

（以下无正文）

4

（本页无正文，为《华泰联合证券有限责任公司关于中伟新材料股份有限公司

2024年度证券与衍生品交易情况的核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人：

董瑞超            贾光宇

华泰联合证券有限责任公司

                                              2025 年 4 月 10 日

	一、证券与衍生品投资审议批准情况
	二、2024年度公司证券及衍生品交易情况
	三、内控制度执行情况
	四、履行的审批程序
	五、保荐人核查意见